Comelles qui aço ha scrit.—Sig © num den G. P. scriua de Castelló qui aço sot-

scrich. 

(Hace constar E, K. Aguiló, que publico este documento, en una nota al pie del 
mismo, que se lo proporciono, para unirlo a los demàs aquí publicados, su buen amigo 
don Agustín Canyelles, que lo había sacado de una copia registrada en uu expediente 
judicial del siglo xv, entre partes don Pedró Alberti contra dona Margarita Zatorteza, que 
se guarda en el Archivo de la Audiència). 

Publicado en el «Bolleti de la Societat Arqueològica 
Luliana» (Palma, junio de 1911) pàginas, 287-288. 

X 

Hos est translatum publicum fideliter sumptum a quodam publico seu au-

thentico translato cujus tenor talis est. Hoc est translatum fideliter sumptum 

quod sic incipit. In Christi nomine ego Bernardus de Sancta Eugènia in mea 

sanitate et in meo bono sensu, et in mea plena memòria, et loquella meum con-

do, fatio et ordino testamtntum in quo meos eligo manumissores videlicet, Do-

minum meum Episcopum Gerundensem et iratrem meum Guillelmum de Mon-

•tegrino Sacristam Gerundensem quibus rogo et praecipiendo injungo quod si 

me mori contingent ante quara alterum testamentum mei condere liceat ipsi 

distribuant omnia bona mea, honores videlicet et res mobiles et semoventes et 

quacumque jura habeo sicut in hoc instrumento quod est ultima mea volun-

tas, invenerint ordinatum. Siquos vero codicillos fecero nichilominus illos vo­

lo valere. In primo contradico ordinationem quam PONCIUS GUILLELMUS filius 

meus dicitur fecisse de Castro et Villa Turricella de Montegrino et revoco eam 

et dico eam nullam esse. Jubeo corpus meum sepelliri in cimiterio Sancte 

Mariae de Huliano cujus Ecclesiae dimito lectum meum et XX aureos. Dimito 

c e c morabitinos ad faciendum unum hospitalem in villa Turricellae de Monte­

grino incomendans illius quod habui ab alio hospitali et pro injuriïs oblitis. 

Dimito operi ecclesiae de Catinis C aureos et dominabus reclusis Sanctae Mar-

gueritae Rodis XV morabitinos. Operi Sancti Genesii de Turricella vi aureos et 

clericis ejusdem duos aureos. Operi Sanctae Mariae de mari de Calonico xv 

aureos. Dimito ecclesiae Sedis Gerundensis duos aureos. Dimito monasterio 

Sancti Danielis Qerundae x morabitinos. Mensae fratrum minorum Barchino-

nae x morabitinos. Operi fratrum predicatorum Gerundae C morabitinos. Men­

sae fratrum predicatorum Barchinonae x morabitinos, dimito Petro de Libiano 

de Turricella C morabitinos propter multa servitia quae mihi fecit. Laudo et 

concedo uxori meae BEATRICI dotem et donationem propter nuptias quam ab 

ea recepi et eidem feci tempora nuptiarum et augmentum quod ipsa postea 
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mihi fecit doti suae et augmentum quod ego feci donationi propter nuptiàs 
quam eain eidem feceram sicut in instrumeiitis nuptialibus et instrumentis aug­
mentis dotis et donationis propter nuptias inter me et ipsam confectis plenius 
continetur et salvis sibi et integra reservatis omnibus supradictis obligationibus 
et conditionibus in ipsis instrumentis appossitis. Dimito seu lego predictae 
Beatrici uxori meae, in omni vita sua fructus, reditus et proventus obventiones 
tertia laudismia et foriscapia quae percipientur et percepi poterint et evenerint 
in domo et fortitudine Espincella et in Sancta Eugènia de Berga et in toto sive 
de toto honore quem habeo vel aliquo modo habere debeo in toto episcopatu 
Vicense tam in decimis quam in aliis et in medietate omnium possessiononum 
quas hebeo et habere debeo ve adquiíire potero sive ex cambio sive alio modo 
in toto episcopatu Gerundense et in medietate seu de medietate castri de Tu-
rrucella et omnium jurium, donationum, censuum et agrariorum et pertinentia-
rum omnium predictarum. Et medietatem totius honoris quem habeo vel aliquo 
modo accipio vel accipere debeo in Parrochia Sancti Genesii de Turricella tam 
in terra quam in mari cum medietate mansorum hominum et feminarum feu-
dorum militum et aliorum hominum et omnium rerum in habitationem fortitu-
dinis de Spincella et totius castri de Turrucella quantum ad estaticum et usum-
fructum praedíctorum castrorum et omnium aliorum rerum superius contenta» 
tarum eidem BEATRICI dimito ad omnem suam voluntatem faciendam. Laudo 
etiam et concedo assignationes seu obligationes quas pater meus et mater 
mea et fratres mei PONTIUS GUILLELMUS et PETRUS DE MONTEGRINO íecerunt 

ad eorum injurias restituendas et debita persolvenda et laxias complendas. 
ítem assigno et obligo ad injurias meas restituendas et debita persolvenda et 
lexias meas complendas totum honorem meum de Majorica et omnia bona mea 
mobilia exoepto autem toto opere de fusta quod habeo in Turrucella. Itaque 
per manumissores mei post mortem meam statim vendant dictum honorem 
meum de Majorica et vasa quod ibi habeo et quidquid habeo et habere in villa 
et in Insula de Majorica et ego firmo in praesenti omnem venditionem quam 
ipsi fecerint de predictó honorè et aliis supradictis quae in villa et insula 
de Majorica habeo et restituant ante omnia omnes injurias meas et offensas 
sine omni calumnia et defugio sicut in meo memoriali quod invenerint cum 
hoc testamento, invenerint scriptum et etiam omnes injurias fratrum meorun 
PONTii GUiLLELMi et PETRi DE MONTEGRINO et si forte plures injuriae vel 
offensae per scriptum et in dicto memoriali potuerint inveniri in quibus ego 
tenear per alium sive alios illas plures mando restituí sine aliquo defugio et 
calumnia de praedictis sicut potuerint probari per testes vel scripluras vel aliam 
legitimam declarationem ad cognitionem prioris fratrum praedicatorum et 
guardiani fratrum minorum Qerundae vel alius quem ipsi posuerint. Et si forte 
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dictus honor meus de Màjorica non süfficeret ad injurias meas restituendas et 
fratrum meorum praedictorum et ad debita mea lexias meas persolvendas sta-
tim venderint dicti manumissores mel honorem meum de Osona et quidquid 
habeo in episcopatu Vicense et restituerent inde praedictas injurias meas et 
persolverent debita et lexias meas et si aliquid inde remanerit daretur amore 
Dei et in remissionem animae meae ad cognitionem prioris praedicatorum et 
guardiani fratrum minorum Qerundae sicüt melius erit per fructum animae 
meae et si praedicta non Sufficerent ad debita mea persolvenda et injurias res­
tituendas assigno et obligo ad injurias meas restituendas et debita persolvenda 
totum honorem meum de Turrucellà et quidquid habeo in episcopatu Qerun­
dae de quibus persolvantur debita mea et restituantur injuriae meae et PONCII 

GUiLLELMi filii mei. ítem dimitto helemosinae institutae ab A. de Scala in 
Ecclesia Qerundae vil milia solidos melgarenses de quibus habeat càrtam de 
praedicto honore meo de Màjorica de quibus vii milia solidos prepositus illius 
helemosinae consilio praedictorum manumissorum meorum emat honorem 
quem honorem possideat et habeat per pretium praedictae helemosinae pro obli-
tiis meis injuriïs et remissione animae meae et parentum meorum. Instituo he-
redem meum universalem filiam meam SANCIAM VICE COMITISSAM CAPRARIAE 

et dimito eis castrum meum de Turrucellà cum omnibus dominiis etperti-
nentiis suis quod est franchum alodium meum et villam Alburnis quod est 
alodium meum franchum cum omnibus adjacentiis ejusdem et quidquid aliud 
habeo et habere in toto episcopatu Qerundae et quidquid habeo et habere de-
beo in toto episcopatu Barchinionae et domum meam sive fortiam de Spincella 
cum suis dominiis et pertinentiis et totum honorem meum de Sancta Eugènia 
de Berga et quodcumque habeo et habere debeo in toto episcopatu Vicense et 
in cunctis locis. Si dictus honor meus de Màjorica sufficit ad debita mea et le­
xias persolvendas et injurias meas et fratrum meorum praedictorum restituen­
das tamen nihil possit accipere ipsa nec successores sui de praedictis quosque 
injurias fratris sui PONTII GUILLELMI et debita fuerint persoluta et restituta 
ad cognitionem praedictorum manumissorum meorum et prioris fratrum prae­
dicatorum et guardiani fratrum minorum Qerundae et quae dicta SANTIA filia 
mea iaciat milites Bernardum de Invidio et Ferrarium de Spaguera. Jubeo prae­
dictis manumissoribus meis quod injuriae meae restituantur prius quam debita 
et lexiae persolvantur... postea ... persolvantur debita... postea... lexiae. Hec est 
ultima voluntas mea quod volo valere jure testamenti et si non valet jure tes­
tament! volo quod valeat jure codicillorum vel alterius cujus libet meam ulti-
mam voluntatem. 

. Actum est hoc v. kalendis aprilis anno Domini M° CC° LX" octavo. 

Sig ÍB num meum BERNARDI DE SANCTA EUGENIA praedictus qui hoc firmo, 
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SigSnum SANCiAE Dei gratia Vicecomitisae Caprariare, filiae ejusdemBer-
nardi de Sancta Eugènia. 

SigSnum GERALDi Dei gratia Vicecomitis Caprariae qui hoc testamen-
tum firmamus laudamus et approbamus et tactis Sanctis quatuor Evangeliis 
nostris propiis manibus per DeumJuramus quod contra aliqua contenta dicto 
testamento nunquam veniamus vel veniri faciamus aliqua ratione omnia prae-
dicta observabimus et faciemus irrevocabiliter observari. 

Testes hujus testamenti rogati sunt Bernardus presbiter Uliani, Bernardus 
vester camerarius, Frater Raimundus de Olleda ordinis praedicatorum, Frater 
Petrus de Scala ejusdem ordinis, Quillelmus Rubei miles, Bernardus de Bedos 
miles et Petrus de Libiano de Turrucella de Montegrino. 

SigSnum Dalmatii de Vilauro publici Turrucellae de Montegrino notarii 
qui hoc scripsi cum raso et emmenadto in dècima linea ubi dicitur augmenti 
die et anno praefixo cum litteris suprascriptis in vigesima septima linea ubi di-
ditur ultima: Die anno superius. 

Sig £B num Michaelis de Ulmo qui vi idus martii anno Domini M° CC° LXX° 
hec fideliter translatavit mandato Bernardi de Vicco publici Gerundae notarii 
et suprascrisit in vi linea ubi dicitur eam, et xii ubi dicitur mensae fratrum 
praedicatorum Barchinonae x morabitinos, et rasit et emendavit in eadem ubi 
dicitur Gerundae et suprascrisip in xx ubi dicitur censuum. 

Ego Bernardus de Vicco publicus Gerundae Notarius et Judex ordinarius 
domini Regis qui hOc translatum cum autentico manifesto probavi suscribo. 
Ego Raimundus Sobirani hoc transtalum sumpsi et translatavi bene et fideliter 
a praedicto translato autentico mandato scriptoris publici infrascripti verbo ad 
verbum puncto ad punctum. Nichilque in eo addens vel minuens quod sensum 
mutet vel corrumpat intelectum videntibus et legentibus tribus testibus infras-
criptis videlicet Jacobo Sobirani Guillelmo Castelló et Guillemi Veyrieri qui 
ornnes una mecum hoc translatum et ejus praedictum traslatum autenticum 
viderunt legerunt et tenuerunt et in omnibus bene convenire invenerunt die que 
dicebatur xvi kalendis madii anno M" CCC° xiiii. Arnaldus Isarni scriptor pu­
blicus Perpiniani suscripsit. 

Sig © num Bernardi Brandini judicis ordinarii Perpiniani qui huic transcrip-
to sumpto a quodam alio transcripto sumpto a quodam alio transcripto publico 
et publicato per discretum Bernardum de Vicco tunc iudicem ordinarium do­
mini Jacobi Dei gratia Regis Aragonum bonae memoriae quondam auctorita-
tem nostram judicialem prestamus et decretum nostrum pariter interponimus. 

Archivo de casa Torrella (Palma de Mallorca, Armario 11, Fardo n.° 32, Pliego n." 2) 
copia mecanografiada que don Mariano Gual de Torrella, actualmente jefe y heredero de 
la casa de Torrella tuvo la amabilidad de remitirme.